

1
SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI 27 lipca

GDANSK 27 lipiec OSWIADCZENIE KKW NSZZ "S"

NSZZ "S" opowiada się za wprowadzeniem mechanizmów rynkowych do polskiej gospodarki, stanowi to konieczny element reformy. KKW NSZZ "S" stanowczo jednak protestuje przeciwko operacji urynkwienia w obecnym jej kształcie. Rząd PRL całkowicie nie przygotował tej operacji, wprowadzenie jej stanie się pozorem urynkwienia. Nie spełniono bowiem następujących wymogów:

- nie stworzono rolnikom wystarczających warunków dla zwiększenia produkcji rolnej, szczególnie zwierzęcej,
- nie zapewniono powstania konkurencyjności rynku, gdyż nie zlikwidowano monopolistycznej dystrybucji
- nie zapewniono zmniejszenia uciążliwości zakupów w zamian za likwidację kartek

Nie możemy wziąć odpowiedzialności za społeczne skutki wprowadzanej przez rząd operacji. Proponowane rekompensaty są niewystarczające i niewspółmiernie niskie w stosunku do przewidywanego skokowego wzrostu cen podstawowych artykułów żywnościowych. W takiej sytuacji grozi wybuch uzasadnionego społecznego niezadowolenia. Dlatego zadamy:

1. Szybkiego wprowadzenia indeksacji na zasadach ustalonych przy "Okragłym Stole" oraz natychmiastowego podniesienia progu opodatkowania wzrostu wynagrodzeń przedsiębiorstwa^{ch} odpowiednio do aktualnego wzrostu cen, tak by zakłady pracy mogły przystąpić do zaliczkowych wypłat kwot indeksacyjnych.
 2. Podwyższenia kwoty zaliczkowej rekompensaty z tytułu podwyżki cen żywności, a następnie wyrównywania jej w systemie indeksacyjnym jednak wg zasady rekompensowania wzrostu cen żywności w pełni 100 proc.
 3. Podjęcia przez rząd negocjacji i znalezienia rozwiązania aktualnie trwających się sporów płacowych.
 4. Przedstawienia przez nowy rząd wspólnego programu zmian gospodarczych podlegającego społecznej kontroli.
- NSZZ "S" widzi także pilną potrzebę ochrony dochodów rolniczych przed skutkami inflacji. Jest rzeczą niezbędną, by odpowiednie uregulowania ustawowe zostały wprowadzone w terminie umożliwiającym ustanowienie tej ochrony równoległa z indeksacją wynagrodzeń.

Zwracamy się do Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, by w najbliższym czasie doprowadził do uchwalenia ustawy o indeksacji, respektując stanowisko Związku w tej podstawowej dla ludzi pracy sprawie, wspomagał poszukiwanie negocjacyjnych i skutecznych sposobów rozwiązywania konfliktów płacowych, doprowadził do rozliczenia polityki rządu premiera M.F. Rakowskiego, spowodował, by nowy rząd przedstawił całociowy program przemian ustroju gospodarczego.

KKW NSZZ "S" podkreśla, że podstawowym zadaniem związku jest obrona środowisk pracowniczych. "S" będzie tam, gdzie ludzie "S"."

PROTESTY PLACOWE

KATOWICE. Wczoraj wieczorem zawieszony został do 30 września strajk w Rybnickiej Fabryce Maszyn. Wieczność postulatów załogi została spełniona, pracownicy uzyskali znaczne podwyżki plac. Oprócz spraw placowych ważnym osiągnięciem strajku jest przyrzeczenie zlikwidowania struktur pośrednich. Negocjacje mają zostać wznowione 25 września po powrocie do kraju Dyrektora naczelnego RYFAMY.

WALBRZYCH. W zakładach komunikacji PKS Walbrzycha, Klodzka, Świdnicy i Dzierżoniowa trwają nadal strajki. Wczoraj wśród strajkujących

Walbrzyszan był poseł Stanisław Tomkiewicz. Wystosował on pismo do ministra Oleksego, w którym stwierdza: 'Uważam za konieczne natychmiastowe rozpoczęcie rozmów przez kompetentnych przedstawicieli władz państwowych'. List pisany był wśród robotników, nie pracujących już od ponad dwóch tygodni.

SKARZYSKO. 26 lipca do Komisji Zakładowej 'S' Zakładów Czeski Hamulcowych w Skarżysku wpłynęły listy protestacyjne z postulatami placowymi od załogi. KZ 'S' po zapoznaniu się z nimi ogłosiła pogotowie strajkowe włączając się tym samym do akcji protestacyjnej prowadzonej przez Fabrykę Samochodów Cieżarowych w Starachowicach. (Zakłady Czeski Hamulcowych są filią Fabryki Samochodów Cieżarowych). Pogotowie strajkowe ma trwać do 2 sierpnia.

WROCLAW. Nadal trwa pogotowie strajkowe w Wojewódzkim Urzędzie Telekomunikacji. W związku z napiętą sytuacją przewodniczący Krajowej Komisji Pracowników Łączności NSZZ 'S' i zastępca przew. RKW Dolny Śląsk wydali 28 lipca komunikat, w którym czytamy: 'Stan resortu łączności w Polsce grozi sparalizowaniem życia kraju. Złożyli się na to wieloletnie zaniedbania (...) Pracownicy resortu powstrzymują się od strajkowych form protest. zdając sobie sprawę z roli, jaką spełniają w społeczeństwie. Dależe utrzymywanie się dotychczasowej sytuacji doprowadzi jednak do paraliżu systemu łączności spowodowanego: niewydolnością techniczną i brakiem pracowników ze względu na bardzo niskie płace. Wyrazamy stanowcze zadanie aby nowy rząd rozpatrzył w trybie pilnym nasze postulaty. Są to: 1. wyodrębnienie łączności i poczty jako odrębnego przedsiębiorstwa; 2. całkowita likwidacja systemu nomenklatury przy obsadzeniu stanowisk kierowniczych; 3. poprawę sytuacji materialnej pracowników zgodnie z zyskiem wypracowanym przez przedsiębiorstwo' Komuniakt ten zostanie przedstawiony załodze Wojewódzkiego Urzędu Telekomunikacyjnego w poniedziałek 31 lipca rano. Na godz. 14 zapowiedziany jest godzinny strajk telekomunikacyjny.

WROCLAW. Nawiązując do trwającego od 26 bm. pogotowia strajkowego w dolnośląskiej DOKP Okręgowy Komitet Strajkowy NSZZ 'S' wydał oświadczenia w którym stwierdzono: 'W związku z brakiem jakiegokolwiek reakcji ze strony Ministerstwa Transportu, Żeglugi i Łączności oraz Dyrekcji Generalnej PKP - zmierzającej do zmiany tragicznej sytuacji w przedsiębiorstwie PKP i poprawy nastrojów wśród załogi pracowniczej - delegaci Komisji Zakładowych i Komitetu Organizacyjnych NSZZ 'S' zrzeszonych w Okręgowej Sekcji Kolejarzy NSZZ 'S' Regionu Dolny Śląsk, zadają: 1. Pełnych i rzeczywistych reform w zarządzaniu i gospodarowaniu przedsiębiorstwem PKP. 2. Nowelizacji ustawy o samorządach w przedsiębiorstwie PKP. 3. Wprowadzenie zasady zatrudnienia pracowników PKP w nominalnym czasie pracy. 4. Radykalnej poprawy stanu bezpieczeństwa i higieny pracy w PKP. 5. Opracowanie i podanie do publicznej wiadomości wykazu chorób zawodowych pracowników PKP. 6. Brantownych zmian w polityce socjalno - bytowej w przedsiębiorstwie PKP. 7. Opracowanie systemu placowego w przedsiębiorstwie PKP zgodnego z oczekiwaniami załóg pracowniczych. 8. Do czasu opracowania nowego systemu placowego zrównanie wynagrodzenia pracowników PKP w nominalnym czasie pracy do średniej krajowej w przemyśle ciężkim 9. Opracowanie nowego systemu ulg przejazdowych zgodnie z wcześniejszymi postulatami załóg pracowniczych 10. Ujednolicenie umundurowania dla wszystkich pracowników PKP Brak ustosunkowania się Ministerstwa Transportu, Żeglugi i Łączności wobec naszych wcześniejszych wystąpień zmusza nas do podjęcia zdecydowanych kroków mających na celu obronę pozycji zawodu kolejarza. Dlatego zebrani w dniu 25 lipca br przedstawiciele

Komisji Zakładowych i Komitato Organizacyjnych NSZZ 'S' zrzeszonych w Okręgowej Sekcji Kolejarzy NSZZ 'S' Region Dolny Śląsk rozpoczynają z dniem 27 lipca br. akcje protestacyjne mające na celu zmuszenie władz resortowych do poważnego traktowania naszych postulatów. Treść oświadczenia przekazano do DKP w Warszawie.

WARSZAWA. Dnia 24 bm. rzecznik Tymczasowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ 'S' Zakładów Budownictwa Kolejowego wydał oświadczenie dotyczące sytuacji placowej i ekonomicznej w/w przedsiębiorstw. Stwierdzono w nim, że jedyną drogą do poprawy efektów przedsiębiorstw, a co za tym idzie wzrostu płac musi być wprowadzenie radykalnej reformy gospodarczej. W skali ZBK winna ona iść w kierunku poszerzenia samodzielności, ograniczenia administracji, wprowadzenia nowych zasad wynagradzania i równoprawnego korzystania z usług obcych, w przypadku mniejszych za nie opłat. W oświadczeniu zazadano też, by dla uwiarygodnienia intencji Dyrektorów ZBK, ujawniono zakres represji podjętych po 13 grudnia 1981 w stosunku do pracowników, aktywnych członków 'S' oraz skierowano do wyrzuconych z pracy listy z wyrazami ubolewania wraz z prośbą o powrót do pracy. TKP NSZZ 'S' ZBK przygotowuje się do rozmów z Dyrektorem Generalnym PKP. Związki zawodowe kolejarzy należące do OPZZ/ Rada Główna Federacji ZP PKP/ wezwwały do rozpoczęcia z dniem 1 sierpnia br. protestu, do strajku włącznie. Wg rzecznika TKP NSZZ 'S' ZBK nie należy oczekiwać, że 'S' poprze wezwanie do tego protestu.

SZKLARSKA PORĘBA. Rozpoczęły się tam dwudniowe obrady Polskiej Partii Zielonych. W pierwszej części członkowie ugrupowania spotkali się z mieszkańcami miasta i władzami. Rozmawiano o sytuacji ekologicznej w regionie. Zgłoszono projekty proekologicznego rozwoju Szklarskiej Poręby. W obradach biorą również udział delegacje niezależnych ugrupowań ekologicznych z NRD, Bulgarii oraz austriackiej partii ekologicznej. W drugiej części spotkania wystąpiła przedstawicielka ruchu "Ekoglasność" z Bulgarii, która opisywała dramatyczne sytuacje łamania praw człowieka w swoim kraju. Dzisiaj oprócz spraw natury organizacyjnej omawiano sytuację ekologiczną w kraju. Przewiduje się ukonstytuowanie nowego ruchu ekologiczno-pokojuowego, który ma działać pod patronatem PZ - "Młodzi Zieloni".

WARSZAWA. Stanowisko RKW Mazowsze z dnia 25 lipca w sprawie zwołania zjazdu: "Jesteśmy świadkami i współuczestnikami efektywnych i ważnych przemian politycznych zachodzących w kregach najwyższej władzy, przedstawiciele niezależnej opozycji demokratycznej utworzyli OKP. Rodzi się szansa dalszych postępów demokratyzacji życia. Jednocześnie jednak zdarzenia ostatnich tygodni pokazują zroznicowanie ocen i przewidywan co do dalszego modyfikowania struktur władzy. Skrajne stanowiska ujawniły się zwłaszcza podczas debat o możliwości przejmowania władzy przez opozycję, o zadaniach i przyszłości ruchu komitetów obywatelskich, miejscu i znaczeniu w społeczeństwie NSZZ 'S'. Dramatyzuje się sytuacja rynkowa. Narastająca skokowo inflacja pieniądza przekreśla sens wszystkich porozumień placowych z ostatniego półrocza i stwarza zagrożenie, że mechanizm indeksacji zaprojektowany przy Okrągłym Stole nie spełni pokładanych w nim nadziei na stabilizowanie poziomu kosztów utrzymania. Oczywistym obowiązkiem naszego związku jest wprowadzenie mechanizmów osłony socjalnej, zwłaszcza dla grup pracowniczych najniżej uposażonych. Wyrażane są poglądy, także przez część ekspertów i działaczy NSZZ 'S', że wdrażanie gospodarki rynkowej jest związane z przejściowym obniżeniem płac realnych, spadkiem produkcji materialnej, zamykaniem wielu zakładów, powstawaniem bezrobocia. Jest czas najwyższy, aby NSZZ 'S' zajął w tych kwestiach stanowisko poważne i umocnione

powezecnym poparciam swych czlonkow. Powinno zatem odbyc sie spotkanie KKW z szeroka reprezentacja regionalnych struktur związku. RKW Regionu Mazowsze postuluje zwołanie w bliskim terminie krajowego zjazdu przedstawicieli. Na tym zjeździe wybrani sposrod tymczasowych zarzadow regionalnych delegacji podjma dyskusje dotyczaca strategii dzialania związku oraz sposobu i terminu wyboru statutowych wladz regionalnych i Komisji Krajowej. Trzeba to blebleble poskrzacac, a w ogole to troche starsz

I sekretarz KKW RKP

M. F. RAKOWSKI /dzis./
1920